
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 05/06/2019

OGGETTO:  CONTRIBUTO  LRT  35/2015  PER  LE  ATTIVITÀ  DI  CAVA.  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA REGIONE TOSCANA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

DATO  ATTO che  sul  territorio  comunale  insistono  due  attività  estrattiva  in 
esercizio site in località Pozzondoli a San Piero in Campo;

VISTA la Legge regionale 25 marzo 2015, n. 35 “Disposizioni in materia di cave” 
ed in particolare l’art. 27 “Contributo di Estrazione” che prevede il versamento 
alla Regione Toscana di una quota parti  al  il  4,5 per cento del contributo di 
estrazione versato dal titolare dell’autorizzazione alla coltivazione della cava; 

VISTA le Determinazioni Area Tecnica n. 31/2013 e 33/2013 che stabiliscono gli 
importi  che  il  titolare  dell’autorizzazione  alla  coltivazione  della  cava  deve 
versare al comune in ragione delle tipologia e quantità del materiale escavato; 

VISTE le comunicazione della Regione Toscana relative alla quantificazione del 
contributo dovuto da questo comune in atti  prot.  6793 del  16/05/2019, che 
relativamente all’annualità 2016 ammonta a complessivi € 54,76;

VISTI  gli  ordinativi  n.  2541  del  26/07/2017  relativi  ai  contributi  versati  al 
comune per l’anno 2016;
per complessivi € 384,06;

ATTESO che in relazione a quanto effettivamente versato la quota regionale 
ammonta ad € 17,28;

ATTESO  che  lo  scrivente  ufficio  ha  richiesto  ai  titolari  dei  permessi  di 
coltivazione il saldo dei contributi previsti per il 2016 e che appena incassati 
verranno trasferiti in quota parte alle Regione Toscana;

RITENUTO di dover procedere celermente alla liquidazione del dovuto;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO  ATTO  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  L.  241/90  e 
ss.mm.ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;



DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il DPR 207/2010;
D E T E R M I N A

1. Di impegnare a favore della Regione Toscana € 17,28 quale contributo ai 
sensi della L.R. 35/2015 per le annualità 2016 ;

2. DI  IMPUTARE  la  spesa  di  cui  al  punto  1  sul  Codice  di  Bilancio 
0106/1040101/010, Capitolo  101060702000 annualità 2019 del Bilancio 
2019/2020, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno di riferimento;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  pagamento  dovrà  essere  effettuato  mediante 
girofondo su conto di contabilità speciale di tesoreria unica n. 0030938 – 
sez. 311 c/o Banca d’Italia – sezione di Firenze, riportando la causale: LR 
35/2015 contributi attività estrattive anno 2016;

4. DI LIQUIDARE per quanto sopra esposto alla Regione Toscana la somma 
complessiva di €. 17,28 a valere sull’ impegno di cui al punto 2 e secondo 
le modalità di cui al punto 3;

5. DI TRASMETTERE  la presente determinazione al  Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


